
 

ИП Турсултанова Хеди Мусаевна 

 
Адрес: с.Алхан-Юрт, ул.Т.Тадушаева, 6, ИНН: 201000248584 ОГРНИП: 318203600019860 

 

Приказ 

15.12.2025 г. № 68 

О внесении изменений и поправок в основную 

образовательную программу начального 

 общего образования с 15 декабря 2025-

2026 учебного года 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 08.10.2025 N 729 

"О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 03.12.2025 N 84436) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения и поправки в разделы действующих образовательных 

программ Школы в соответствии с приложением 1. 

2. Заместителю директора по УВР Сербиевой А.А. обеспечить реализацию 

ООП начального общего образования с учетом внесенных изменений. 

3. Сербиевой А.А., ответственной за работу с официальным сайтом, 

разместить данный приказ на сайте Школы в срок до 19.12.2025г. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                  Х.М.Турсултанова 



 

 
 

 
Изменения ФОП НОО 

Приложение 1 

к приказу № 68 от 15.12.2025г. 

В пояснительной записке добавили труд (технологию) в перечень предметов, по 

которым предусматривается непосредственное применение федеральных рабочих 

программ. Теперь этот пункт соответствует части 6.3 статьи 12 Закона об 

образовании. 

В пункте 17.5 заменили общее количество часов аудиторной работы на уровне 

НОО - оно не может составлять менее 2966 и более 3305 академических часов. Это 

соответствует действующей редакции ФГОС НОО, который скорректировали с 

01.09.2025. 

Указали, что длительность практической работы, являющейся формой 

организации учебного процесса, направленной на выработку у обучающихся 

практических умений, включая лабораторные, интерактивные и иные работы и не 

являющейся формой контроля, составляет один урок - не более чем 45 минут. 

Скорректировали федеральную рабочую программу по русскому языку. Теперь 

общее число часов, рекомендованных для изучения русского языка, в первом 

классе может быть сокращено (не более чем на 6%) в целях исполнения 

санитарно-эпидемиологических требований в части обучения по 3 урока в день в 

сентябре и октябре. Добавили поурочное планирование для федеральных 

недельных учебных планов для образовательных организаций, в которых 

обучение ведется на родном (нерусском) языке (6- дневная учебная неделя) 

(вариант № 5). 

В федеральной рабочей программе по литературному чтению указали, что общее 

число часов, рекомендованных для изучения литературного чтения, в первом 

классе может быть сокращено (не более чем на 3%) в целях исполнения 

санитарно-эпидемиологических требований в части обучения по 3 урока в день в 

сентябре и октябре. Добавили поурочные планирования для вариантов с 

изучением родных языков. Заменили кодификатор проверяемых требований. 

В федеральной рабочей программе по математике разрешили сокращать 

количество часов изучения предмета до 6%, чтобы ввести ступенчатое обучение в 

первом классе. По остальным предметам можно сокращать до 12% часов - по 

окружающему миру, ИЗО, музыке, труду (технологии). 



В федеральном учебном плане технологию заменили на «труд (технология)». 

Убрали фразу о том, что на домашнее задание в первом классе отводят 1 час. 

В федеральном календарном учебном графике уточнили, что что учебный год в 

образовательной организации заканчивается не ранее 26 мая. 

В плане внеурочной деятельности исключили учебные курсы и факультативы из 

возможных форм организации внеурочной деятельности. 

 


		2025-12-24T22:00:56+0300
	ТУРСУЛТАНОВА ХЕДИ МУСАЕВНА




